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Profesor Dobrochna Wójcik

Profesor Dobrochna Wójcik urodziła się 4 lipca 1931 r. w Paryżu. Studia praw-
nicze ukończyła na Uniwersytecie Warszawskim w 1952 r. Następnie na tej samej 
uczelni studiowała psychologię, a dyplom ukończenia Wydziału Psychologii otrzyma-
ła w roku 1963. Stopień naukowy doktora nauk humanistycznych uzyskała w 1975 r. 
po obronieniu w Instytucie Psychologii UW rozprawy pt.: Wychowawcze uwarunko-
wania poziomu agresywności u młodzieży przestępczej i nieprzestępczej (promotorem 
pracy był prof. J. Reykowski). Stopień doktora habilitowanego uzyskała w roku 1985 
na podstawie rozprawy pt.: Nieprzystosowanie społeczne młodzieży. Analiza psycho-
logiczno-kryminologiczna. Praca ta została nagrodzona w konkursie „Państwa i Pra-
wa”. Tytuł naukowy profesora zwyczajnego Dobrochna Wójcik otrzymała w 1996 r.

Profesor Wójcik w 1956 r. rozpoczęła współpracę ze Stanisławem Batawią, wy-
bitnym kryminologiem, który w swoich badaniach łączył wiedzę z dziedzin prawa 
i psychiatrii. Dobrochna Wójcik podobnie łączy znajomość prawa i psychologii. Co 
więcej, jej wiedza jest nie tylko teoretyczna. W latach 1958–1963 pracowała jako 
asystent społeczny, a następnie jako psycholog w schronisku dla nieletnich w Faleni-
cy oraz w poradni wychowawczo-zawodowej. W roku 1963 rozpoczęła pracę w In-
stytucie Nauk Prawnych PAN. Z Zakładem Kryminologii związana jest do dzisiaj, 
w latach 1990–2007 pełniła funkcję jego kierownika. Ponadto od roku 1992 aż do 
dziś Dobrochna Wójcik kieruje Sekcją Karno-Kryminologiczną w Instytucie Wymia-
ru Sprawiedliwości.

Dzięki multidyscyplinarnemu wykształceniu oraz praktyce zawodowej prof. Wój-
cik stała się jednym z najwybitniejszych polskich kryminologów. Znaczenie jej prac 
badawczych jest wyjątkowe: należy podkreślić, że zajmując się w Polsce przestępczo-
ścią i niedostosowaniem społecznym nieletnich, nie sposób nie odwołać się do dorob-
ku tej uczonej. W pracy naukowej Dobrochna Wójcik podejmowała takie tematy jak 
etiologia przestępczości nieletnich i młodocianych, psychospołeczne uwarunkowania 
agresji, nadużywanie alkoholu, rola szkoły w genezie nieprzystosowania społecznego 
i przestępczości młodzieży, a także problematyka ofiar przestępstw i mediacji. Zajmo-
wała się też prawami dziecka w ogólniejszym ujęciu. Jest autorką rozdziału Komen-
tarza do Konwencji o prawach dziecka, dotyczącego praw dzieci gwarantowanych 
przez konwencję z punktu widzenia ich rozwoju psychicznego1.

1 T. Smyczyński (red.), Konwencja o prawach dziecka: analiza i wykładnia, „Ars boni et aequi”, 
Poznań 1999.
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Wszystkie podejmowane przez nią studia charakteryzują się interdyscyplinar-
nością i czasochłonnością, prof. Wójcik wykorzystuje przy tym wiedzę z zakresu 
psychologii, socjologii, medycyny i prawa. Stosuje takie metody badawcze jak: ana-
liza przypadku, badania psychologiczne, wywiad, ankieta czy analiza akt. Co więcej, 
niektóre ze wspomnianych badań miały, rzadki w polskiej kryminologii, charakter 
longitudinalny. Na przykład w badaniach dotyczących selekcji nieletnich przestęp-
ców w sądach rodzinnych, prowadzonych wraz z H. Kołakowską-Przełomiec, autorki 
podjęły trud sprawdzenia, jak kształtowały się dalsze losy nieletnich, zarówno pod 
względem recydywy, jak i przystosowania społecznego2.

Problematykę czynów karalnych i demoralizacji nieletnich prof. Wójcik podejmo-
wała także w przeprowadzonych wspólnie z Z. Ostrihanską badaniach uczniów nie-
przystosowanych społecznie3, sprawców czynów chuligańskich4 czy analizie wpływu 
środowiska szkolnego na uczniów zdemoralizowanych5.

Inne badania prowadzone przez prof. Wójcik to analiza związków między środo-
wiskiem rodzinnym a agresywnymi zachowaniami młodzieży6. Ich celem było ustale-
nie, czy istnieją różnice w poziomie agresywności młodocianych sprawców rozbojów 
i młodzieży niekaranej, jakie czynniki dotyczące sytuacji rodzinnej mają związek 
z ich agresywnością oraz czy jednakowa jest rola ojca i matki w kształtowaniu agre-
sywności dzieci. Autorka ustaliła, że sprawcy rozbojów charakteryzowali się wyż-
szym poziomem agresji niż ich niekarani rówieśnicy, agresywność zaś kształtowały 
takie mechanizmy jak: zaburzone kontakty uczuciowe między rodzicami a dzieckiem, 
agresywna postawa ojca i bierna postawa matki, która nie reaguje odpowiednio na 
przejawy agresji u dziecka. Ponadto wskazała, że do wytłumaczenia agresywnych 
zachowań młodzieży przydatne są trzy teorie kryminologiczne: frustracji–agresji (fru-
stracja spowodowana jest zaburzeniem relacji emocjonalnych z rodzicami, brakiem 
wystarczającego kontaktu, uznania i miłości), tradycyjna teoria uczenia (warunkiem 
utrwalania i nabywania doświadczeń jest ich wzmocnienie za pomocą nagród i kar) 
oraz teoria społecznego uczenia (naśladowanie osób, które są dla dziecka autoryte-
tami).

Wyniki licznych badań nad osobami nieletnimi i młodocianymi udowadniają, że 
problem niedostosowania społecznego jest bardzo złożony, a głównym wnioskiem 
z nich płynącym jest potrzeba podejmowania kompleksowych działań prewencyjnych 
oraz rozwinięcia współpracy między instytucjami powołanymi do opieki nad dzieć-
mi: zarówno wychowawczymi, jak i diagnostycznymi, leczniczymi oraz resocjaliza-
cyjnymi. Dobrochna Wójcik niejednokrotnie postulowała też włączanie w tego typu 
działania społeczności lokalnej.

2 H. Kołakowska-Przełomiec, D. Wójcik, Selekcja nieletnich przestępców w sądach rodzinnych, Za-
kład Narodowy im. Ossolińskich, Warszawa–Wrocław–Kraków–Gdańsk–Łódź 1990.

3 Z. Ostrihanska, D. Wójcik, Karalność uczniów nieprzystosowanych społecznie, Archiwum Krymi-
nologii 1984, t. XI.

4 Z. Ostrihanska, D. Wójcik, B. Szamota, Młodociani sprawcy przestępstw o charakterze chuligań-
skim, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Warszawa–Wrocław 1982.

5 D. Wójcik, Środowisko szkolne a nieprzystosowanie społeczne i przestępczość młodzieży, w: J. Ja-
siński (red.): Zagadnienia nieprzystosowania społecznego i przestępczości w Polsce, Zakład Narodowy 
im. Ossolińskich, Warszawa–Wrocław 1978.

6 D. Wójcik, Środowisko rodzinne a poziom agresywności młodzieży przestępczej i nieprzestępczej, 
Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1977.
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W latach osiemdziesiątych prof. Wójcik podjęła się badań z zakresu praktyki 
funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości dla nieletnich7. Na podstawie ankiet wy-
pełnianych przez kuratorów i sędziów oraz badania aktów prawnych przeprowadziła 
głęboką analizę polskiego modelu kurateli dla nieletnich. Postulowała specjalistyczne 
szkolenie kuratorów w zakresie postępowania z nieletnimi i ich rodzicami, jak rów-
nież zwiększenie liczby kuratorów. Jej zainteresowania pracą kuratorów trwają do 
dziś. W latach 2003–2008 była kierownikiem projektu Stan i perspektywy probacji 
w Polsce realizowanego przez Instytut Wymiaru Sprawiedliwości. Wyniki tych ob-
szernych badań będą już wkrótce dostępne.

Innym kierunkiem pracy naukowej Dobrochny Wójcik było opracowanie – wspól-
nie z K. Ostrowską – książki traktującej o biologicznych i psychologicznych teoriach 
przestępczości8. Jest to jedyne w literaturze polskiej kompleksowe omówienie tej 
grupy teorii kryminologicznych. Profesor Wójcik, pisząc o biopsychicznych uwarun-
kowaniach nieprzystosowania społecznego i przestępczości, nie tylko przedstawiła 
znane wówczas poglądy, lecz także zajęła swoje stanowisko, podkreślając, że obcią-
żenia czy predyspozycje biologiczne mogą być neutralizowane przez inne czynniki, 
np. prawidłowy proces socjalizacji.

W połowie lat dziewięćdziesiątych prof. Wójcik brała udział w międzynarodo-
wych, zespołowych badaniach empirycznych dotyczących ofiar przestępstwa kra-
dzieży z włamaniem9. Wyniki badań pokazały m.in., jak głębokie urazy psychiczne 
pozostawia poszkodowanie tego rodzaju przestępstwem, oraz wskazały na ogromną 
potrzebę stworzenia dobrze funkcjonującego systemu pomocy ofiarom przestępstw. 
Z żalem należy zauważyć, że mimo różnych wysiłków podejmowanych w tym kie-
runku system taki nie powstał do dziś.

Postać Dobrochny Wójcik kojarzy się jednak dzisiaj nie tylko z badaniami nad 
nieletnimi, ale przede wszystkim z instytucją mediacji. Profesor Wójcik była bowiem 
jednym z prekursorów wprowadzenia mediacji do polskiego wymiaru sprawiedliwo-
ści. Wraz z Janiną Waluk i innymi wolontariuszami z Polskiego Centrum Mediacji 
i Stowarzyszenia Penitencjarnego „Patronat” brała udział w kształceniu mediatorów 
poprzez zapraszanie specjalistów z zagranicy, a także wskazywanie prawnych moż-
liwości zastosowania tej instytucji10. Zaangażowała się w kształcenie praktyków, 
zachęcając ich do wykorzystywania mediacji w swojej pracy. Jej determinacja po-
zwoliła najpierw na przeprowadzenie rzetelnego projektu pilotażowego (w polskiej 
rzeczywistości wręcz eksperymentu) dotyczącego mediacji między nieletnim sprawcą 
przestępstwa a osobą pokrzywdzoną11. Pozytywne rezultaty tego projektu przyczyni-

7 D. Wójcik, Praca kuratorów dla nieletnich w opinii sędziów sądów rodzinnych i kuratorów spo-
łecznych, Archiwum Kryminologii 1988, t. XV.

8 K. Ostrowska, D. Wójcik, Teorie kryminologiczne, Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 
1986.

9 Z. Ostrihanska, D. Wójcik, Osoby poszkodowane włamaniem, w: H. Kołakowska-Przełomiec, 
Przestępstwa kradzieży z włamaniem: studium kryminologiczne, „Typografika”, Warszawa 1996.

10 D. Wójcik, Psychologiczna problematyka mediacji między sprawcą przestępstwa a ofiarą, w: 
E. Bieńkowska (red.), Teoria i praktyka pojednania ofiary ze sprawcą, Stowarzyszenie Penitencjarne 
„Patronat”, Warszawa 1995 oraz B. Czarnecka-Dzialuk, D. Wójcik (red.), Mediacja. Nieletni przestępcy 
i ich ofiary, Oficyna Naukowa, Warszawa 1999.

11 B. Czarnecka-Dzialuk, D. Wójcik, Mediacja w sprawach nieletnich w świetle teorii i badań, „Ty-
pografika”, Warszawa 2001.
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ły się do wprowadzenia w 2000 r. mediacji do ustawy o postępowaniu w sprawach 
nieletnich, a już w roku 1997 do kodeksu karnego i kodeksu postępowania karnego. 
Dziś mediacja obecna jest także w postępowaniu cywilnym. I choć nadal postuluje 
się, by praktycy częściej korzystali z tego środka i wiele pozostaje do zrobienia w tej 
dziedzinie, to bez ogromnej pracy Dobrochny Wójcik stan polskiej mediacji pozosta-
wiałby jeszcze więcej do życzenia.

Profesor Wójcik jest autorką sześciu książek, z czego w przypadku dwóch jest 
jedyną autorką, pozostałe cztery powstały we współautorstwie. Jest także redaktorem 
trzech książek, autorką bądź współautorką12 przeszło osiemdziesięciu artykułów i au-
torką sześciu recenzji redakcyjnych.

Dobrochna Wójcik ma duże zasługi w zakresie kształcenia młodej kadry nauko-
wej. Była promotorem dwóch rozpraw doktorskich13 oraz recenzentką jedenastu prac 
doktorskich, recenzentką w pięciu rozprawach habilitacyjnych i dwóch o nadanie ty-
tułu profesora zwyczajnego. Prowadziła wykłady z psychologii klinicznej na studium 
doktoranckim w Instytucie Nauk Prawnych PAN oraz wykłady i ćwiczenia z kry-
minologii w Instytucie Psychologii UW oraz w Instytucie Profilaktyki Społecznej 
i Resocjalizacji UW. Dzieliła się swoją wiedzą także z praktykami: sędziami sądów 
rodzinnych i kuratorami sądowymi.

Fachowość prof. Wójcik została niejednokrotnie wykorzystana w praktyce. Była 
i jest ona członkiem wielu gremiów doradczych, chociażby Zespołu ds. Sieroctwa 
Społecznego przy Komitecie Społeczno-Politycznym Rady Ministrów (1995–1997), 
Rady Naukowej Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości czy Społecznej Rady ds. Alter-
natywnych Metod Rozwiązywania Konfliktów i Sporów przy Ministrze Sprawiedli-
wości (od 2005 r.). W latach 1996–1999 była ekspertem Komitetu ds. Profilaktyki 
Przestępczości Rady Europy.

Jest ona także autorką ważnych ekspertyz naukowych z zakresu problemów dzie-
ci zagrożonych nieprzystosowaniem społecznym: m.in. na temat nowelizacji ustawy 
o postępowaniu w sprawach nieletnich (1995), projektu ustawy o zapobieganiu nar-
komanii (1995), projektu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych 
warunków stosowania środków przymusu bezpośredniego wobec nieletnich umiesz-
czonych w zakładach poprawczych i schroniskach (1996), programu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie (1996) i projektu rozporządzenia dotyczącego mediacji w spra-
wach nieletnich (1999).

Dobrochna Wójcik działa aktywnie zarówno w polskim, jak i międzynarodowym 
środowisku kryminologicznym. Jest członkiem-założyciem Polskiego Towarzy-
stwa Kryminologicznego im. prof. Stanisława Batawii (była jego prezesem w latach 
1991–2002). Dzięki wysiłkom prof. Wójcik stowarzyszenie jest członkiem Między-
narodowego Towarzystwa Kryminologicznego (Société Internationale de Criminolo-
gie) z siedzibą w Paryżu. Dobrochna Wójcik jest też redaktorem naczelnym roczni-

12 Rzetelne analizy kryminologiczne wymagają niejednokrotnie przeprowadzania badań, które wy-
konywane są przez cały zespół. Stąd w tej dziedzinie wiele prac siłą rzeczy publikowanych jest pod 
kilkoma nazwiskami.

13 W 1997 r. Katarzyna Badźmirowska-Masłowska obroniła pracę pt. Młodociani sprawcy zabójstw 
w Polsce, a w 2007 r. Marzena Kruk pracę pt. Funkcjonowanie instytucji mediacji w sprawach karnych 
w Polsce. Analiza kryminologiczna.



Profesor Dobrochna Wójcik 39

ka „Biuletyn Polskiego Towarzystwa Kryminologicznego” oraz członkiem redakcji 
„Archiwum Kryminologii”.

Ponadto prof. Wójcik jest członkiem Association Internationale de Droit Pénal, 
Société Internationale de Criminologie (była członkiem dyrekcji w latach 1994–1999, 
a w latach 1999–2004 członkiem Komitetu Naukowego), International Society for 
Research on Aggression oraz Komitetu Naukowego European Society of Criminolo-
gy (w latach 2004–2005). Obecnie Dobrochna Wójcik jest także członkiem i konsul-
tantem Polskiego Centrum Mediacji oraz członkiem Społecznej Rady ds. Alternatyw-
nych Metod Rozwiązywania Konfliktów i Sporów przy Ministrze Sprawiedliwości.

Na zakończenie pozwolę sobie na refleksję osobistą: z prof. Dobrochną Wójcik 
mam zaszczyt i przyjemność współpracować od ośmiu lat. Pani profesor jest skarb-
nicą wiedzy, bardzo poważnie traktuje wysiłki młodych pracowników naukowych 
i zawsze służy nam radą i pomocą. Troszczy się o nas, podsyłając nam ciekawe infor-
macje fachowe, i ma cierpliwość, by dyskutować o naszych wątpliwościach i proble-
mach badawczych. A na dodatek jest znakomitym kompanem podróży.
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